

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या- 2620  
उत्तर देने की तारीख-17/03/2025

उत्तर प्रदेश में नए पीएम श्री स्कूल

2620. श्री इमरान मसूदः

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार द्वारा उत्तर प्रदेश में प्रधानमंत्री स्कूल फॉर राइजिंग इंडिया (पीएम श्री) के अंतर्गत कितने नए विद्यालय स्थापित किए जाने का प्रस्ताव है;
- (ख) उत्तर प्रदेश में उक्त योजना के अंतर्गत उन्नयन किए जाने हेतु प्रस्तावित मौजूदा विद्यालयों की संख्या कितनी है; और
- (ग) सहारनपुर जिले में पीएम श्री विद्यालयों के प्रथम चरण के अंतर्गत कुल कितने नए पीएम श्री विद्यालय स्थापित किए जाएंगे और उन्नयन के लिए चिह्नित किए गए विद्यालयों की संख्या कितनी है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (ग): पीएम श्री योजना के तहत, केंद्र सरकार/राज्य/संघ राज्यक्षेत्र सरकार/स्थानीय निकायों द्वारा प्रबंधित स्कूलों में से मौजूदा स्कूलों को सुदृढ़ करके 14500 से अधिक पीएम श्री स्कूल स्थापित करने का प्रावधान है। उत्तर प्रदेश राज्य में कुल 1713 पीएम श्री स्कूलों का चयन किया गया है।

इसके अलावा, पीएम श्री योजना के तहत चयन प्रक्रिया के पहले चरण में उत्तर प्रदेश के सहारनपुर में कुल 13 पीएम श्री स्कूलों का चयन किया गया है।

\*\*\*\*\*